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Zprávy z obecního úřadu 
 
 
Úvodem zpravodaje bych se zmínil, jak pokračuje stavba nové mateřské 
školy, protože ji máme tak trochu schovanou za budovou školy a není vi-
dět. Střechu již máme celou hotovou včetně okapů a hromosvodu. Bu-
dova je osazena okny a vstupními dveřmi. Má hotovou fasádu a čeká na 
dokončení soklu, který bude dokončen po terénních úpravách a zhoto-
vení dlažby kolem budovy. Vně budovy jsou dokončeny omítky, rozvody 
elektřiny a datové rozvody, rozvody vody, podlahové topení a je polo-
žena izolace ve stropních prostorách. V nejbližších dnech bude prove-
deno zaklopení stropu sádrokartonem a zaspárování. Nyní probíhají 
práce na obkladech a připojení retenční nádrže na svody od okapů. 
V současnosti čekáme na zprovoznění tepelného čerpadlo, které nám vy-
suší celý prostor podlah, kde bude následně položena dlažba a vinyl a 
také na dodání vnitřních dveří, venkovních žaluzií a sanity. Dokončení 
stavby je předběžně plánováno na polovinu ledna příštího roku. Ná-
sledně nás čeká 3. etapa spočívající ve veřejné zakázce na dodávku vnitř-
ního vybavení.  
V naší obci se uskutečnilo také několik akcí. Za zmínku stojí posezení u 
táborového ohně na začátku a na konci prázdnin a také volejbalový tur-
naj v místní tělocvičně, který se uskutečnil 14. září. Akce pořádal TJ Sokol 
Žerotín. Další akcí byly již tradičně žerotínské hody, které uspořádali fot-
balisti ve spolupráci s obcí. Děkuji všem, kteří shora pořádané akce po-
mohli připravit a také za účast na nich. 
Obec organizovala ve dnech 19. a 20. září sbírku humanitární pomoci pro 
obce postižené povodněmi. Veškerý materiál od občanů naší obce byl 
v pátek po obědě dopraven p. Jiřím Němcem ml. do Olomouce na sběrné 
místo, odkud následně putoval na postižená místa. Srdečně tímto děkuji 
všem, kteří se rozhodli pomoci postiženým a panu Němcovi za odvoz. 
Zcela jistě bude také následovat finanční pomoc pro některou postiženou 
obec, kterou bude schvalovat zastupitelstvo obce. Prosím o vaše pří-
padné návrhy na email: podatelna@obeczerotin.cz , kterou obec bychom 
měli podpořit. 
Ve dnech 5. a 6. října nás čeká tradiční podzimní výstava. Vyzýváme 
proto místní zahrádkáře a pěstitele, aby připravily své výpěstky a při-
nesly je v pátek dopoledne, případně v sobotu před výstavou. Ke konci 
roku nás potom čeká mikulášská nadílka, rozsvícení vánočního stromu a 
také vánoční koledování. Informaci se včas dozvíte z informačního le-
táčku na webu a vývěsce. 
Také bych touto cestou chtěl upozornit občany, že kontejner u hřbitova 
není na bioodpad. Slouží pouze a jen na hřbitovní odpad. Odpad ze zahrá-
dek patří do kontejneru, který je umístěn u hospody. 
Ve dnech 20. a 21. září 2024 se uskutečnily volby do Zastupitelstva Olo-
mouckého kraje. Výsledky voleb v naší obci dle dat ČSÚ jsou graficky zná-
zorněny na následující straně zpravodaje. Poděkování všem voličům za 
účast, členům volební komise za zdárné zpracování výsledků a také 
všem, kteří volební místnost připravili. 
 
Robert Venský  
starosta obce 

 
 
 
 
 

 
 
 

Třídění odpadu v obci 
 
Celkem bylo za období od 1. 
4. do 30. 6. 2024 vytříděno 
toto množství: 
Papír   1,288 t 
Plast   2,860 t 
Sklo   2,130 t 
Kovy   0,000 t 
Nápojový karton 0,089 t 
 
Děkujeme tímto všem, kteří 
poctivě třídí, a vyzýváme 
ostatní, aby se aktivně zapo-
jili, protože jedině tak udr-
žíme nízkou výši poplatku za 
komunální odpad.  
 
 

Společenská kronika 
 
Narodili se:   
Tereza Piteková   
 
Vítáme ji do svazku obce. 
 
Jubilanti:    
Marie Bajerová, 87 let 
Jindřich Šlížek, 80 let 
Danoslava Pešková, 86 let 
Jana Gabrielová, 80 let 
Růžena Sládková, 90 let 
Františka Macháčková, 87 let 
 
Do dalších let přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.    
 
 
12. října 2024 od 7 do 9 
hod. proběhne v naší obci 
svoz nebezpečného a vel-
koobjemového  
odpadu. 
Místo a přesný čas svozu 
bude vyhlášen ráno v den 
svozu. 
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Optická síť v naší obci 
 
Z dotazníku, který obec předala občanům k vyplnění v roce 2018 vyplynulo, že by si občané mimo 
jiné v naší obci nejvíce přáli, aby zde byla optická síť pro připojení k internetu. Tato možnost se obča-
nům naší obce nyní nabízí. Firma CETIN a.s. na základě podnětu nechala zpracovat studii moderni-
zaci telekomunikační infrastruktury v obci Žerotín. Celou realizaci v naší obci včetně nákladů by hra-
dila firma CETIN a.s. Nároky na datovou kapacitu sítě, i kvůli distanční výuce a rozmáhající se práci 
z domova, stále rostou a pro jednotlivce i firmy se kvalita připojení k internetu stává prioritou číslo 
jedna. Připojení jednotlivých ulic a domů do optické sítě CETIN zajistí našim obyvatelům nejkvalit-
nější a nejrychlejší možné internetové připojení a další služby od celé řady poskytovatelů. V naší obci 
již společnost investovala do modernizace tzv. rDSLAMu, který je napojen na páteřní optickou síť. 
Díky tomu mohou připojené rodinné domy a byty využívat rychlost připojení až 250 Mb/s. To však 
záleží na jejich vzdálenosti od ústředny. Modernizací sítě na optický kabel bychom mohli dosáhnout 
až rychlosti 2 Gb/s na přípojku. Žádná jiná technologie neumí tak snadno a o tolik navyšovat rychlost 
připojení jako právě optika. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi nákladnou investici, tak je třeba, aby se v naší obci realizovalo 
vice jak 75 % optických přípojek z celkového počtu. Jinak celá akce neproběhne. Není třeba si v dané 
chvíli vybírat žádného dodavatele či službu. Jen je potřeba, aby tento počet respondentů měl zájem o 
instalaci této přípojky, která je pro koncového uživatele zcela zdarma. Tím si samozřejmě také zvý-
šíte hodnotu své nemovitosti. Samozřejmě můžete argumentovat tím, že vám stávající připojení vy-
hovuje, to ale bohužel nebude platit za několik let. Pokud se celá tato akce bude realizovat, nemáte 
jistotu, že bude vaše nemovitost připojena dodatečně, neboť nemusí být v optické síti pro vás dosta-
tečná kapacita. Vždy to bude záležet na dané kapacitě a rozhodně to potom nebude zdarma, ale bude 
to s vaší spoluúčastí. Celá realizace by mohla proběhnout do tří let. Do konce letošního roku určitě 
uskutečníme v kulturáku nějakou diskuzi na toto téma a snad se nám podaří pozvat i zástupce spo-
lečnosti CETIN. Máte tedy o čem přemýšlet a připravit si příslušné dotazy. 
 
Robert Venský, starosta obce 
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Nová informační cedule v obci 
 

V naší obci byla nově naistalována u obecního úřadu informační cedule, která nahradila tu původní z roku 
2006. Vnitřní mapka s informacemi byla popraskaná a celková konstrukce již nebyla v dobrém technickém 
stavu. Nová informační cedule byla pořízena přes MAS Šternbersko o.p.s., z projektu s názvem „Turistika 
na Šternbersku“, který byl předložený do Programu rozvoje cestovního ruchu Olomouckého kraje 2024 a 
žádost byla podpořena celkovou částkou 500 000,- Kč. Většina obcí v našem okolí spadající pod ORP 
Šternberk má tak podobné informační cedule. 
 
Robert Venský, starosta obce 
 

 

 
 

Posezení u táborového ohně 2024 
 
Tělocvičná jednota Sokol Žerotín uspořádala v pátek 28. června a 30. srpna 2024 posezení u táboro-
vého ohně u příležitosti konce a začátku školního roku. Tentokrát se posezení uskutečnilo na hřišti 
(místo tradičního areálu místního rybníka). Počasí se v obou případech vydařilo – stejně tak akce sa-
motná. Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci této akce – jak z řad naší 
jednoty, tak obce Žerotín. 
 
Tomáš Hrubý 
starosta T. J. Sokol Žerotín 
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Hody 2024 
 
Opět po roce nastal prázdninový čas, kdy v Žerotíně slavíme hody sv. Marty. V letošním roce připadly 
hodové slavnosti na poslední červencový víkend, a to na 27. a 28. července. Již několik let pořádá 
místní hospůdka U Turistů v předhodový páteční večer pizza party a stala se z toho taková tradice, že 
ji lze považovat za zahájení akce. Každým rokem se zaplní veškeré prostory v hospůdce, a hlavně 
před ní, aby si místní i lidé z okolí mohli dopřát tuto původem italskou specialitu a k tomu krásně vy-
chlazené alko i nealko nápoje. A že se z toho již podařilo udělat tradici, napovídá i množství pizz, 
které hospůdka za tento večer připraví, jelikož se jejich počet každým rokem zvyšuje.  
Sobota se pak nesla v již zavedeném, ale přesto oblíbeném duchu. Fotbalisté z místního oddílu malé 
kopané pořádali turnaj O putovní žerotínskou klobásu, kde přeci jen jedna změna byla, a to, že ne-
hrály tradičně 4 týmy, ale pouze 3. Pro děti pak byly připravené atrakce („řetízkáč“, skákací hrad, le-
zecká stěna, aquazorbing, lodičky, lukostřelba). Novinkou letošního roku bylo malování na obličej a 
dle velkého zájmu zde zřejmě nebylo naposledy. Někdo by mohl říct, že je to pořád dokola a jistě to 
už nikoho nezajímá, opak je ale pravdou. Kolotoč se zastavil jen proto, aby vystoupili a nastoupili 
další pasažéři a mohl se točit neúnavně dál. Stejně tak ostatní atrakce byly zaplněné a vodní nádrž 
chvílemi doslova praskala ve švech. Veškeré atrakce opět zaplatila obec Žerotín, aby si hody mohli 
užít i ti nejmladší účastníci. Sobotní odpoledne zpříjemňovala kapela Acoustic Lumen, která přijela 
z nedalekých Benátek. A jak že dopadl turnaj v malé kopané? První místo putovalo do vedlejších Pňo-
vic, kdy ho ovládl Lahvo tým, druhou příčku obsadili domácí borci a bronz patřil Starým pánům,  
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rovněž z Pňovic. Večer pak nastal čas hodové zábavy, kterou měl hudebně plně v moci léty osvědčený 
a v Žerotíně oblíbený DJ Tomáš a muzika se linula obcí až do pozdních nočních hodin. 
Po horkém sobotním počasí přišla nad ránem dešťová přeháňka, počasí se však zavčas umoudřilo, 
aby mohla proběhnout nerušeně u místní kaple sv. Marty hodová mše svatá. Někteří účastníci mše 
ještě zůstali na občerstvení, které si sami připravili a donesli ke kapli. Odpoledne pak lidé využili 
k návštěvě místní vodní nádrže, aby si užili slunečného počasí, které nás provázelo po většinu ví-
kendu. 
Rád bych poděkoval všem, kdo se aktivně podíleli na hladkém průběhu letošních hodů a rovněž těm, 
kdo tuto akci navštívili. 
 
Vojtěch Motáň 
místostarosta obce  
 
 

 
 
 

Volejbalový turnaj 
 
Tělocvičná jednota Sokol Žerotín uspořádala v sobotu 14. září 2024 v tělocvičně KSZ Žerotín volejba-
lový turnaj. Ačkoliv byl původně plánován venku na kurtech, tak z důvodu povětrnostních podmínek 
došlo k jeho přesunu do tělocvičny. Kromě dvou družstev naší jednoty se zúčastnily i týmy z T. J. So-
kol Hnojice, T. J. Sokol Svatý Kopeček, T. J. Sokol Dubicko a T. J. Sokol Šternberk. Jelikož se T. J. Sokol 
Dubicko přihlásilo do turnaje, ale nedostavilo, takže došlo k jejich kontumaci. Na prvním místě se  
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umístilo družstvo T. J. Sokol Hnojice, druhé místo získal tým T. J. Sokol Šternberk, třetí místo T. J. So-
kol Svatý Kopeček a čtvrté a páté místo domácí družstva. 
Děkujeme tímto obci Žerotín za poskytnutí věcných darů pro výhry, jakož i dalším našim sponzorům 
– VK Šantovka Olomouc, AGEL, Nestlé, GLOBALTEK, Bohemsca, Ambulance Meditrans, Žerotínský Ka-
lous a Johnny Servis. Nesmím opomenout ani poděkování našim členům, kteří se podíleli na přípravě 
a organizaci turnaje a zabezpečovali po celou dobu občerstvení pro hráče. Další turnaj je naplánován 
na letošní poslední listopadovou sobotu, tedy 30. listopadu. Těšíme se na hojnou účast místních!  
 
Tomáš Hrubý 
starosta T. J. Sokol Žerotín 
 
 

 

STARÉ 

ŽEROTÍNSKÉ ZVYKY A OBYČEJE 

II. 
/zvyky a obyčeje při sklizni plodin/ 

 
Ing. František Hejnar 

 
Svaté Havel, do zelí zajel 

 
   
 „Vepřo – pečo – knedlo – zelo“ odjakživa patřilo k Hané. V zimě to vedle sladkého zelí bývalo i zelí 
kyselé… „A to zasi pasovalo k zelchovanzmo maso a klobásám“. 
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 Zelí v Žerotíně, a na Hané vůbec, pěstovalo v řepě. K té Hanáci zpočátku moc nepřirostli. „Deť s ňó 
bévala jenom ošťara“. A tak „cokrufko šedile, jak se dalo“. Seli do ní mák, mrkev, „rábko“ – i zelí. Sem 
tam bývalo vidět i kousky zelí zvlášť. 
 
 
 
 

 Čas zelí nastával o svatém Havlu 
/16. 10./  To již bývaly hlávky zelí 
pěkně tvrdé, a tak bývalo po dědině 
„sem tam vidět e furko zeli“. Vozilo 
se do sklepů nebo na humna. A když 
byl čas, tak se strouhalo… 
   Na nakládání zelí do beček se mu-
selo všechno nachystat – „vepařeny 
bečke, ostry hroby struhadlo, kořeni, 
sul, bilá plachta…“ Zelí se obyčejně 
strouhalo v teple, nejčastěji v ku-
chyni. „Stačelo dva legáte nebo štokr-
lata, na kery se položelo strohadlo“. 
Pod struhadlo se rozprostřela bílá 
plachta. „Samo sebó, že někdo mosel 
zeli neseť, někdo stróhať a někdo 
člampať“. Ten, kdo zelí šlapal, si mu-
sel ve škopku pořádně vydrhnout a 
vypařit nohy a až po kolena vyhrnout 
nohavice. „Robe“ to mívaly jedno-
dušší – těm stačilo pouze zvednout a 
přidržovat si sukně. 
   „A potom jež to jelo“ – jeden strou-
hal, jeden nosil ve velké míse na-
strouhané zelí do bečky. Ten kdo šla-
pal, musel ušlapávat pěkně doko-
lečka – od okraje ke středu, až mu 
pod nohama „čvachtala“ voda. A „A 
zasi se o práce špásovalo“… „Na 
grontech házele pacholci divkám za 
ňadra nastóhany zeli, ščépale jich do 
létek a otahovale si z nich“. 
 

 
 
Ušlapané vrstvy zelí se prosypávaly solí, kmínem a nakrájenou cibulí. Někdy se přidávalo i „vinny 
lésti“ nebo koprová nať. Na metrák kyselého zelí bývalo zapotřebí čtyřicet až padesát hlávek pozd-
ního zelí, dva kilogramy soli, kilogram kmínu a sto i více středně velkých cibulí… “A všeckyho moselo 
beť tak akorát“. Přesolené zelí špatně kvasilo… 
   Když byla bečka plná, muselo být na zelí „aspoň piď ščáve“. Na vrch se mohlo dát vinné listí nebo 
koprová nať. Potom se „na zeli dal dekl a těžké kameň“. V kuchyni, kde bývalo kolem dvaceti stupňů, 
bývalo zelí vykvašené za tři až čtyři týdny. V komoře to trvalo déle. No a potom už zbývalo jenom se-
hnat to „vepřovy maso, zelchovany če klobáse“… 
 
 
 
 


